MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 315, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de relatório final de
Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 7, de 9 de março de 2022, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os relatórios finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 315, de 24 de março de 2022.

Relatórios Finais de Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Pesquisador(a) Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Ruralidades contemporâneas:
identidade, cultura e formas de
produção no assentamentos de Mato
Grosso do Sul

Jeanne Mariel Brito de
Moura Maciel FAIND

01/04/2018
a

01/04/2021

Educação do campo: Trajetória social,
transmissão do saber e processos de
aprendizagem entre os jovens rurais do
Mato Grosso do Sul

Jeanne Mariel Brito de
Moura Maciel FAIND

01/12/2018
a

31/12/2020

Percepção dos cidadãos brasileiros em
relação à carne bovina de laboratório João Augusto Rossi Borges FACE

01/08/2019
a

01/08/2021
As características e os determinantes
do trabalho infantil em Mato Grosso do
Sul

Roselaine Bonfim de
Almeida FACE

01/09/2017
a

01/09/2021
Influencia de tratos culturais na
sustentabilidade de hortaliças
alternativas

Néstor Antonio Heredia
Zárate FCA

01/03/2017
a

01/07/2020
Estudo químico e farmacológico dos
extratos aquosos das partes aéreas de
Doliocarpus dentatus (Dilleniaceae)

Maria Helena Verdan FACET
01/03/2019

a
01/01/2021

A Ficção Possível: Literaturas da
Narrativa Portuguesa Contemporânea Gregório Foganholi Dantas FACALE

01/03/2015
a

28/02/2021

Secagem da madeira com a energia
livre do queimador Robson Leal da Silva FAEN

01/02/2015
a

30/06/2021

Comportamento pré-participativo para
prática de atividade física Daniel Traina Gama FAED

01/05/2017
a

01/05/2020
Obtenção de Materiais Adsorventes a
Partir de Residuos de Cascas e Produtos
do Cerrado

Jaime Humberto Palacio
Revello FACET

01/08/2014
a

31/07/2021
Planejamento da produção aplicado à
industria de papel e celulose: modelos
matemáticos, métodos de solução e
extensões

Marcos Mansano Furlan FACET
31/07/2016

a
31/07/2021

História e Memória das Instituições
Escolares situadas no Campo no Sul do
Mato Grosso (atual Mato Grosso do

Marco Antonio Rodrigues
Paulo FAIND

01/01/2017
a

31/12/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Sul)
Persistência de palhada de plantas de
cobertura à degradação microbiana sob
diferentes doses de serpentinito e
resposta das culturas em sucessão

Alessandra Mayumi
Tokura Alovisi FCA

30/06/2016
a

30/04/2021

Produção e qualidade da silagem de
milho solteiro e consorciado com
Brachiaria

Amanda Gonçalves
Guimarães FCA

12/11/2020
a

12/11/2021

Estudos Fitotécnicos e Nutricionais de
Culturas Oleaginosas Munir Mauad FCA

01/07/2014
a

01/08/2021

Aditivos Alternativos Aplicados na
Estabilização de Biodiesel

Magno Aparecido
Gonçalves Trindade FACET

04/01/2015
a

29/08/2021
Avaliação do Potencial de Utilização de
Rosella (Hibiscus sabdariffa) no
Desenvolvimento de Novos Produtos

Silvia Maria Martelli FAEN
01/03/2016

a
30/04/2019

Desenvolvimento de blendas de óleos
comestíveis aromatizados Silvia Maria Martelli FAEN

20/10/2019
a

19/01/2021

Percepções da sustentabilidade no
Direito Ambiental brasileiro

Verônica Maria Bezerra
Guimarães FADIR

30/04/2017
a

30/04/2020
Formação de Professores: Construções
teóricas sobre o Ensino e a
Aprendizagem de Matemática de
Alunos com Necessidades Educacionais
Especiais

José Wilson dos Santos FACET
01/08/2017

a
01/08/2020

Efeitos da Política Monetária sobre a
Economia Brasileira no Período Pós-
Plano Real

Leandro Vinicios Carvalho FACE
01/09/2017

a
30/09/2021

Soroprevalência da Sífilis em Gestantes
Admitidas na Maternidade Do Hospital
Universitário De Dourados-MS

Simone Simionatto FCBA
01/01/2015

a
31/12/2020

Estudos de avaliação do potencial de
uso da Energia Geotérmica Superficial
na cidade de Dourados - MS

Agleison Ramos Omido FAEN
01/09/2017

a
01/09/2021

Análise de esquemas upwind para a
simulação de escoamentos
incompressíveis com alta convecção e
não-Newtonianos

Laís Corrêa FACET
01/10/2018

a
30/09/2021

Compostagem de resíduos orgânicos
em leiras estáticas: uso da aeração
forçada na eficiência do processo e de
aditivos na mitigação das perdas de N

Ana Carolina Amorim
Orrico FCA

01/08/2018
a

28/07/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/03/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 90/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 05/04/2022 15:08 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data90 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 05/04/2022 b2c1c093f7

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf